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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

На данном этапе развития хирургии существует множество вариантов

хирургического подхода к лечению пациентов с моносегментарным стенозом на

фоне кифосколиотической деформации. В лечении данной патологии принимают

участие как нейрохирурги, так и ортопеды. Определение правильной тактики в

отношении каждого отдельно взятого пациента является сложной задачей. В

некоторых случаях можно ограничиться изолированной декомпрессией из

минимально инвазивного доступа, а иногда, для получения положительных

результатов, необходима полноценная коррекция. Именно отсутствие

определенности в выборе правильной тактики подобной патологии определяет

актуальность научной работы.

В настоящее время дегенеративно-дистрофические заболевания

позвоночника (ДДЗП) занимают лидирующее положение среди всех заболеваний

опорно-двигательного аппарата. ДДЗП становится причиной нетрудоспособности

работающего населения, что приводит к огромным затратам на их лечение. В

дальнейшем агрессивное течение заболевания с прогрессированием клинической

симптоматики, неправильный подход к лечению пациентов, поздняя диагностика

и отсутствие профилактики приводит к повышению уровня инвалидизации

данной категории больных (Patel R.K. et al., 2004). Распространненость ДДЗП на

данный момент сопоставима с сосудистой и онкологической патологией (Берснев

В. c соавт., 1998; Василенко И.И. c соавт., 2015).

Сложной является проблема лечения одноуровневого стеноза на фоне

кифосколиотической деформации. На данный момент нет алгоритма, который

был диктовал врачу, в каких случаях достаточной является декомпрессия

неврологических структур, а в каких нужно корригировать деформацию.

Существуют различные мнения относительно лечения пациентов: кто-то

считает, что достаточно декомпремировать дуральный мешок и невральные
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структуры, ограничившись минимально инвазивным доступом, а другие

специалисты склоняются к мнению, что необходимо полноценное восстановление

баланса туловища за счет высокотравматичной операции.

Высокотравматичная операция повышает риск осложнений, сопряжена с

большой кровопотерей, длительностью операции, имеет более продолжительный

послеоперационный период реабилитации. А декомпрессия без стабилизации на

фоне деформированного позвоночника может привести к нестабильности

позвоночно-двигательно сегмента, рецидиву симптоматики и повышению

стоимости лечения.

Несомненная важность нерешенных вопросов, перечисленных ранее,

предопределила необходимость проведения данного диссертационного

исследования и определила его цель и задачи.

Цель исследования – улучшение результатов лечения больных с

дегенеративным моносегментарным стенозом позвоночного канала на фоне

ригидной кифосколиотической деформации, создание алгоритма выбора тактики

хирургического лечения в зависимости от степени деформации и локализации

стеноза относительно вершины деформации.

Задачи исследования

Определить факторы риска рецидивов заболевания, нестабильности

позвоночно-двигательного сегмента при лечении моносегментарного стеноза

позвоночного канала методом изолированной декомпрессии без последующей

стабилизации у взрослых пациентов с ригидными кифосколиотическими

деформациями.

Определить показания для полноценной коррекции кифосколиотической

деформации с восстановлением сагиттального и фронтального баланса

позвоночника.
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Конкретизировать показания к проведению изолированной декомпрессии

при лечении моносегментарного стеноза на фоне кифосколиоза.

Обосновать применение малоинвазивной методики декомпрессии с

частичной коррекцией деформации и короткой фиксацией у данной категории

пациентов.

Создать обоснованный алгоритм хирургического лечения

моносегментарного стеноза позвоночного канала на фоне кифосколиотической

деформации.

Научная новизна

Создан научно обоснованый алгоритм, определены объем и сроки

выполнения хирургического лечения у взрослых пациентов с моносегментарным

дегенеративным стенозом позвоночного канала на фоне кифосколиотической

деформации.

Определены показания к проведению изолированной декомпрессии

невральных структур у пациентов с моносегментарным стенозом на

кифосколиотической деформации.

Обоснованы способы лечения данной категории пациентов, повышающие

эффективность хирургических вмешательств и снижающих количество

осложнений.

Практическая значимость

1. Определены показания и противопоказания к применению

изолированных декомпрессивных вмешательств, операций с полноценной

коррекцией деформации и стабилизацией позвоночника.

2. Создан и внедрен в клиническую практику алгоритм выбора

хирургической тактики лечения пациентов с одноуровневым стенозом

позвоночного канала дегенеративного характера на фоне ригидных

кифосколиотических деформаций.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Симультанное течение кифосколиотической деформации

позвоночника и дегенеративного стеноза у взрослых пациентов требует

тщательного рентгенологического и клинического обследования для определения

более эффективной тактики лечения. Невосстановленный баланс туловища е

может приводить к прогрессированию болевого синдрома и снижению

показателей качества жизни.

2. Локализация клинически значимого стеноза позвоночного канала

относительно вершины дуги деформации играет ключевую роль в определении

изолированной декомпрессии без стабилизации и коррекции деформации как

операции выбора.

3. Для выбора тактики хирургического лечения между минимально

инвазивной и открытой хирургией необходимо правильно сопоставлять

клиническую и рентгенологическую картину, верно трактовать источник болевого

синдрома, оценить сагиттальный и фронтальный баланс, а также соматический

статус и ожидаемое изменения показателей качества жизни пациентов.

4. Алгоритм определения тактики хирургического лечения пациентов с

одноуровневыми дегенеративными стенозами позвоночного канала на фоне

кифосколиотической деформации испытан в клинической практике, является

эффективным и показан к клиническому использованию.

Апробация и реализация диссертационной работы

Основные положения диссертационного исследования были доложены на

конференции Global Spine Congress (Milan, Italy, 2017), The 24th International

Meeting on Advanced Spine Techniques (Cape Town, South Africa,2017), на IX

Съезде ассоциации хирургов-вертебрологов России (2018).

По теме диссертации опубликовано 2 печатные работы, обе в

рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации
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результатов диссертационных исследований.

Работа выполнялась на базе отделения нейроортопедии с костной

онкологией ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р. Вредена» Минздрава России и в клинике

травматологии и ортопедии ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова»

Минздрава России. Там же был испытан и внедрен в клиническую практику

разработанный алгоритм для определения эффективной тактики хирургического

лечения пациентов со стенозом позвоночного канала, на фоне

кифосколиотической деформации. Материалы диссертационного исследования

используются для обучения клинических ординаторов, аспирантов и врачей,

которые проходят курсы повышения квалификации на базе кафедры

травматологии, ортопедии ВПХ ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» и

ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р. Вредена».

Объем и структура диссертации

Диссертационное исследование представлено на 95 страницах

машинописного текста и состоит из введения, пяти глав, заключения, выводов,

практических рекомендаций и списка литературы, иллюстрирована 32 рисунками

и содержит 19 таблиц. Список литературы включает 90 источников, в том числе

13 работ отечественных авторов и 77 иностранных публикаций.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Дегенеративный стеноз поясничного отдела позвоночника у

взрослых

Еще Гиппократ в 460-370 годах до нашей эры упоминал о болях в спине и

для их лечения предлагал мануальную терапию и тракцию. Спустя много лет в

проблеме лечения болей в спине остается множество нерешенных вопросов (Patel

R. K. et al., 2004).

К факторам, которые влияют на течение дегенеративного процесса,

относятся циркулярные, нейротрофические, метаболические и другие нарушения.

К факторам риска относят вредные привычки, отсутствие нормальной

функциональной активности, переохлаждение, аномалии развития позвоночника

(Негреева с соавт., 2014; Savitz M.H. et al., 2001)

При наличии неблагоприятных факторов происходит снижение высоты

межпозвонкового диска, которое в сочетании с развитием суставного артроза и

дегенеративным изменением связочного аппарата приводят к дальнейшему

прогрессированию дегенеративного процесса (Bono C.M., Lee C.K., 2004).

В поражении собственно студенистого ядра с последующим изменением

позвоночно-двигательного сегмента важную роль играют нейрорегуляторные

процессы. Вследствие нарушения артериально-венозного кровотока происходят

нейроишемические нарушения (Новосельцев С.В., Вчерашний Д.Б., 2009). Грыжа

межпозвонкового диска может быть причиной компрессии невральных структур,

клинически проявляясь корешковым синдромом. При определении объема

декомпрессии важно учитывать возможность нарушения функции смежных

корешков (Симонович А.Е., Байкалов А.А., 2005).

Одной из стадий развития дегенеративно-дистрофических заболеваний


[…]


перемежающей хромоты. Показатели баланса пациентов первой группы были

лучше, чем пациентов второй и третьей групп, что подтверждает влияние именно

деформации позвоночника на имеющуюся клиническую картину.

После хирургического лечения пациентов со стенозом позвоночного канала

на вершине деформации в объеме изолированной декомпрессии наблюдаются

удовлетворительные результаты в первые три месяца после выписки, однако в

дальнейшем в 80% случаев происходит рецидивирование стеноза, может

возникнуть нестабильность на уровне проведенной фораминотомии, что приводит

к прогрессированию заболевания.

Преимущества этой операции заключаются в отсутствии необходимости

имплантации металлоконструкции и быстром восстановлении трудоспособности

(Котельников Г. П., 2006).

Основываясь на полученных результатах, была определена группа

пациентов, которым показана изолированная декомпрессия. Исследование

показало, что наилучшие результаты после проведения данной операции у

пациентов с одноуровневым стенозом позвоночного канала без выраженных

нарушений баланса туловища. При наличии кифосколиотичекской деформации

необходимым условием для достижения положительных результов является

отсутствие локализации стеноза позвоночного канала на вершине сколиотической

дуги.

Важным моментом стало получение положительных результатов в лечении

пациентов с одноуровневым стенозом на фоне сколиотической деформации

методом декомпрессии со стабилизацией из малоинвазивного доступа. Методика

продемонстрировала хорошие результаты в послеоперационном периоде. Данный
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метод может быть полезен для хирургического лечения пациентов с отягощенным

соматическим статусом и имеющим противопоказания к высокотраватичной

операции с полноценной коррекцией. Но следует помнить, что необходимым для

получения положительного результата необходимо, чтобы стеноз находился не на

вершине сколиотической дуги.

Были получены статистически значимо положительные результаты при

полноценной коррекции сколиотической деформации.
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ВЫВОДЫ

1. Изолированная декомпрессия без последующей стабилизации, выполненная

на вершине сколиотической деформации, является основным фактором

риска возникновения рецидивов стеноза и нестабильности позвоночно-

двигательного сегмента в послеоперационном периоде у взрослых

пациентов с моносегментарным стенозом позвоночного канала на фоне

ригидных кифосколиотических деформаций и приводят к

неудовлетворительным результатам лечения в 80% случаев.

2. Декомпрессивное вмешательство в сочетании с полноценной коррекцией

деформации и восстановлением баланса позвоночника, являясь достаточно

травматичным вмешательством, сопровождаемым риском осложнений в

послеоперационном периоде, оказалось тем не менее наиболее эфективным

у пациентов с выраженным нарушением сагиттального баланса (SVA>4) и

позволило добиться стойкого улучшения качества жизни у 48% пациентов.

3. Изолированные декомпрессивные вмешательства для лечения

одноуровневого стеноза на фоне кифосколиозов рекомендованы при

локализации стеноза в переходном отделе позвоночника и отсутсвии

сагиттального дисбаланса, и помогают достичь положительных результатов

лечения у 50% больных

4. Методика декомпресии в сочетании с локальной фиксацией и

асимметричным использованием межтелового кейджа позволяет улучшить

показатели баланса туловища и является эффективным методом лечения

при локализации стеноза в переходном отделе и отсутствии выраженного

дисбаланса позвоночника (SVA менее 4 см). Этот метод демонстрирует

клиническую эффективность, сопоставимую с полноценной коррекцией

деформации при меньшей травматичности и частоте осложнений.

5. Разработанный в ходе выполнения исследования алгоритм учитывает

особенности течения стеноза позвоночного канала у взрослых пациентов с
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ригидными кифосколиотическими деформациями позвоночника, позволяет

улучшить результаты лечения больных и существенно снизить частоту

возможных осложнений.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При предоперационном планировании хирургического лечения

пациентов с одноуровневым дегенеративным стенозом на фоне

кифосколиотической деформации обязательным является тщательное клинико-

лабораторное и инструментальное обследование с выполнением МРТ,

телерентгенограмм в прямой и боковой проекциях, функциональных

рентгенограмм, а так же диагностических блокад для определения клинически

значимого уровня стеноза.

2. У пациентов с одноуровневым стенозом в переходной зоне

деформации и удовлетворительным балансом туловища оптимальным методом

лечения является изолированная декомпрессия.

3. Оптимальным хирургическим методом лечения пациентов со

стенозом на вершине деформации и выраженным нарушением баланса туловища

является декомпрессия с полноценной коррекцией деформации.

4. Метод декомпрессии с локальной фиксацией можно применять при

лечении пациентов с моносегментарным стенозом в переходной зоне деформации

и незначительным нарушением сагиттального баланса туловища (SVA в

диапазоне между 4 и 6 см).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

КТ – компьютерная томография

МРТ – магнитно-резонансная томография

ПДС – позвоночно-двигательный сегмент

ТЭЛА – тромбоэмболия легочной артерии

ЭОП – электронно-оптический преобразователь

ADS – дегенеративный сколиоз взрослых (Adult Degenerative Scoliosis)

AIS – идиопатический сколиоз подростков (Adolescent Idiopathic Scoliosis)

ASIA –American Spine Injury Association (Американская ассоциация повреждений

спинного мозга)

CSVL – central sacral vertical line (вертикальная линия из центра крестца)

ODI – Шкала нарушения жизнедеятельности Освестри (Oswestry Disability Index)

PSO – остеотомия ножки позвонка

SRS – Общество исследования сколиоза (Scoliosis Research Society)

SPO – остеотомия Смита – Петерсона

VAS – визуально-аналоговая шкала

LL – поясничный лордоз

PI – тазовый наклон

PT – наклон таза

SVA – сагиттальная вертикальная ось

TK – грудной кифоз

TLIF –трансфораминальный межтеловой спондилодез поясничного отдела
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