**УТВЕРЖДАЮ**

Ректор ФГБОУ ВО «Приволжский
исследовательский медицинский
университет» Минздрава России
д.м.н., доцент Н.Н. Карякин

«30» августа 2018г.

**ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ**

о научно-практической значимости диссертационной работы Ян Лэ на тему: «Хирургическое лечение одноуровневого стеноза позвоночного канала на фоне кифосколиотической деформации у взрослых», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук в Диссертационный совет Д 999.037.02 по специальности 14.01.15 – «травматология и ортопедия»

**Актуальность темы исследования**

Тема диссертационной работы посвящена проблеме хирургического лечения пациентов с одноуровневым дегенеративным стенозом поясничного отдела позвоночного канала. Сложной является проблема лечения одноуровневого стеноза на фоне кифосколиотической деформации позвоночника. В отечественной и иностранной литературе представлено значительное количество публикаций о видах оперативного лечения дегенеративного стеноза позвоночного канала, однако до сих пор не разработан единый, эффективный алгоритм, который бы диктовал врачу, в каких случаях достаточной является декомпрессия невралжных структур, а в каких нужно выполнять коррекцию деформации позвоночного столба. Таким образом, изучение и совершенствование тактики хирургического лечения пациентов с одноуровневым стенозом позвоночного канала на фоне кифосколиотической деформации является актуальной темой научных медицинских исследований. Все это отражает значимость и актуальность представленной научной работы.

## **Цель исследования**

улучшение результатов лечения больных с дегенеративным моносегментарным стенозом позвоночного канала на фоне ригидной кифосколиотической деформации, создание алгоритма выбора тактики хирургического лечения в зависимости от степени деформации и локализации стеноза относительно вершины сколиотической деформации

## **Новизна исследования и практическая значимость**

Автором создан научно обоснованный алгоритм, определены объем и сроки выполнения хирургического лечения у взрослых пациентов с моносегментарным дегенеративным стенозом позвоночного канала на фоне кифосколиотической деформации. Определены показания к проведению изолированной декомпрессии невралжных структур у пациентов с моносегментарным стенозом на фоне кифосколиотической деформации позвоночника. Обоснованы способы лечения данной категории пациентов, повышающие эффективность хирургических вмешательств и снижающие количество интра- и послеоперационных осложнений.

Практическое значение и научная новизна представленного диссертационного исследования не вызывают сомнения.

## **Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

В ходе исследования, автором проведен анализ результатов лечения 100 пациентов. У всех пациентов был диагностирована сколиотическая деформация различной этиологии и степени, а также клинически значимый моносегментарный стеноз. При этом 75 пациентов составили ретроспективную когорту исследования, а 25 вошли в проспективную часть исследования. Критериями включения пациентов в ретроспективные группы определены наличие ригидного идиопатического или дегенеративного сколиоза позвоночника с грудопоясничной или поясничной дугой деформации с клинически значимым одноуровневым стенозом «С» или «D» степени по классификации С. Schizas и N. Theumann (2009).

## **Оценка структуры и содержания работы**

Диссертационное исследование представлено на 95 страницах машинописного текста и состоит из введения, пяти глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы, иллюстрировано 32 рисунками и содержит 19 таблиц. Список литературы включает 90 источников, в том числе 13 работ отечественных авторов и 77 иностранных публикаций.

**Во введении** обоснована актуальность темы, определены цель исследования, его задачи и основные положения, выносимые на защиту, указаны практическая значимость и научная новизна работы, представлены сведения о реализации и апробации диссертационного исследования, а также об объеме и структуре диссертации.

**В первой главе** дается подробный и глубокий обзор литературных данных по данной тематике, с привлечением отечественных и иностранных авторов, причем большинство работ датируется последним десятилетием, что свидетельствует об актуальности изученных публикаций.

**Во второй главе** автором представлена развернутая характеристика клинического материала с использованием современных классификаций и подробное описание использованных методов диагностики, которые полностью соответствуют поставленным задачам и цели работы.

**В третьей главе** диссертации подробно описаны способы хирургического лечения, используемые в различных группах пациентов. Представлены клинические примеры с описанием техники выполнения вмешательств, их особенности и возможные пути предупреждения интраоперационных осложнений. Также подробно освещены способы остеотомии и межтелового спондилодеза, а также их влияние на коррекцию деформации и восстановления баланса туловища.

**В четвертой главе** представлены результаты лечения больных в сформированных автором группах. У пациентов первой группы до операции выраженность болевого синдрома составляла в среднем 7,4 балла по VAS, а

перед выпиской – 4,6 балла. В дальнейшем, после прохождения реабилитационного лечения, болевой синдром регрессировал, однако у некоторых пациентов в отдаленном периоде наблюдения отмечалось повторное значимое его усиление. Анализ результатов лечения в первой группе показал, что пациенты, перенесшие изолированную декомпрессию на вершине деформации, имеют тенденцию к ухудшению качества жизни и рецидиву болевого синдрома уже через 6 месяцев после оперативного вмешательства. Пациенты со стенозом в переходном отделе продемонстрировали более стабильные результаты показателей качества жизни и меньший процент развития осложнений в послеоперационном периоде: 50% против 80% по сравнению с пациентами с локализацией стеноза на вершине деформации. Таким образом, изолированная декомпрессия, выполненная на вершине сколиотической деформации, является фактором риска. Ее выполнение без последующей стабилизации оперированных сегментов позвоночника приводит к развитию нестабильности и дальнейшему прогрессированию деформации, а в конечном итоге – рецидиву заболевания и значительному ухудшению качества жизни. У 50% пациентов со стенозом в переходном отделе позвоночника возникает рецидив заболевания и прогрессирование деформации. Вторую группу составили 25 пациентов со стенозом позвоночного канала и ригидной кифосколиотической деформацией. Из них 14 пациентов имели локализацию стеноза в переходном отделе, а 11 пациентов – на вершине деформации. Пациенты второй группы, у которых применялась более агрессивная хирургическая методика, сопровождающаяся полноценной коррекцией баланса позвоночника, хоть и имели удовлетворительные результаты на протяжении первых 12 месяцев, в дальнейшем сталкивались с большим числом (52%) осложнений в отдаленном периоде, которые потребовали выполнения более травматичных ревизионных вмешательств. При лечении пациентов первой группы со стенозом на вершине деформации методом изолированной декомпрессии

были получены неудовлетворительные результаты. В третьей группе проспективной части исследования автором принято решение помимо задней стабилизации транспедикулярной системой на вершине деформации, также попытаться улучшить показатели баланса позвоночника за счет асимметричного расположения межтелового кейджа в ходе трансфораминального межтелового спондилодеза. В этой группе были достигнуты удовлетворительные результаты коррекции деформации.

**В пятой главе** представлены результаты сравнительного анализа эффективности лечения пациентов трех групп, а также разработанный автором с учетом полученных клинических и рентгенологических результатов алгоритм выбора наиболее эффективной тактики хирургического лечения. Клиническое применение данного алгоритма позволяет улучшить результаты лечения пациентов с моносегментарным стенозом на фоне удовлетворительного баланса туловища путем изолированной декомпрессии после определения локализации стеноза.

**В заключении** подведены основные итоги проведенного исследования. Полученные результаты сравниваются с данными современной литературы. Обобщены результаты выполненных клинических исследований, которые позволили решить все задачи диссертационной работы.

Полученные автором выводы статистически достоверны, соответствуют поставленным задачам и полностью раскрывают цель работы. Даны важные практические рекомендации, которые, без сомнения, окажутся востребованными в практическом здравоохранении.

Автореферат отвечает принятым требованиям, содержит доступное и сокращенное изложение основных результатов и ключевых моментов выполненного исследования и полностью отражает основные положения диссертации.

**Практическая значимость диссертационной работы и рекомендации по применению результатов исследования**

Диссертационная работа имеет высокую практическую значимость для травматолого-ортопедической практики и хирургического лечения пациентов с одноуровневым стенозом позвоночного канала на фоне кифосколиотической деформации.

Результаты представленной работы рекомендуется использовать для научной и клинической деятельности специализированных травматолого-ортопедических учреждений здравоохранения при хирургическом лечении больных с одноуровневым стенозом позвоночного канала на фоне кифосколиотической деформации.

Результаты диссертационного исследования рекомендуется использовать в системе дополнительного профессионального образования при повышении квалификации врачей травматологов-ортопедов и нейрохирургов, а также в системе непрерывного профессионального образования указанных врачей-специалистов при их аккредитации.

### **Замечания**

В главах 2 и 4, посвященных общей характеристике материала исследования и анализу результатов лечения пациентов, в таблицах 2 и 9 статистическая значимость представлена в виде значения $p < 0.05$ , однако согласно международным стандартам исследователь имеет право указывать статистическую значимость в виде « $p < \dots$ определенного значения» только в тех случаях, когда она составила менее 0.0001. Во всех остальных случаях в тексте диссертации и таблицах должно быть указано точное значение $p$ .

В целом работа производит впечатление законченного научного труда. Имеются опечатки и некоторые стилистические неточности, не влияющие на общую положительную оценку работы.

### **Вопросы**

При рецензировании диссертации возник ряд вопросов, которые желательно обсудить в порядке дискуссии.

1. В настоящее время одной из динамично развивающейся малоинвазивной хирургической технологией не прямой декомпрессии,

коррекции кифосколиоза и переднего спондилодеза у пациентов с дегенеративными деформациями поясничного отдела позвоночника является латеральный межтеловой спондилодез (LLIF). Чем обусловлен выбор и ограничение использования в представленной работе только методики TLIF?

2. Известно, что одним из наиболее часто встречающихся интраоперационных осложнений входе прямо декомпрессии невральных структур позвоночного канала на фоне деформации позвоночника, является повреждение твердой мозговой оболочки. Наблюдалось ли подобное осложнение, какими методами и насколько успешно ликвидировалось?

3. В работе автор для изучения динамики качества жизни использовал индекс Освестри, однако в научных исследованиях он используется как инструмент определения уровня нетрудоспособности. С целью определения качества жизни применяются опросники SRS, SF36, SF12. Обоснуйте, пожалуйста данный выбор.

Указанные замечания и вопросы не снижают общую положительную оценку диссертационной работы.

### **Заключение**

Диссертационная работа Ян Лэ на тему: «Хирургическое лечение одноуровневого стеноза позвоночного канала на фоне кифосколиотической деформации у взрослых», является завершенной самостоятельной научно-квалификационной работой. Работа содержит новое решение актуальной задачи, имеющей существенное значение для медицинской науки и клинической практики, а именно – улучшения результатов лечения больных с одноуровневым стенозом позвоночного канала на фоне кифосколиотической деформации.

Диссертационная работа выполнена на современном научно-методическом уровне. По научной новизне, актуальности и объему выполненных исследований, а также практической значимости полученных данных, диссертация полностью соответствует требованиям пунктов 9 – 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного